
Quarta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 201522 DIÁRIO OFICIAL Nº 33001

COMPANHIA DE PORTOS E 
HIDROVIAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 128/2015-GP DE 27 DE OUTUBRO DE 2015.
O DIRETOR PRESIDENTE da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, usando dos poderes que lhe são conferidos 
pelo inciso VII do Artº. 18º do Estatuto Social da CPH,
CONSIDERANDO os princípios administrativos dispostos no 
art.37 da Constituição Federal 1988;
CONSIDERANDO os termos da lei federal 8.666/93;
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de critérios para 
fi scalização mais efetiva, no que se refere a gestão dos contratos 
celebrados por esta Companhia;
CONSIDERANDO fi nalmente, que a adoção desses critérios 
é fundamental para obediência do princípio da efi ciência 
administrativa;
R E S O L V E:
Designar os servidores abaixo indicados para, com observância 
na legislação vigente, atuar como fi scal do contrato celebrado 
entre a Companhia de Portos e Hidrovias do Estado do Pará-CPH 
e a empresa - DPJ ARQUITETURA E ENGENHARIA LTDA.
Contrato: 019/2015-CPH
OBJETO: Contrato tem por objeto a prestação de serviços de 
elaboração de projeto executivo de arquitetura e engenharia, 
para revitalização dos antigos galpões da TECEJUTA do Terminal 
Hidroviário de Passageiros e Cargas, no município de Santarém.
FISCAL TITULAR: Anna Júlia Sousa de Pina - Matrícula 5416973
1° FISCAL SUBSTITUTO: Natália de Sá Pedro - Matrícula 
57196472
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Companhia de Portos e Hidrovias do 
Estado do Pará - CPH, 27 de outubro de 2015.

ABRAÃO BENASSULY NETO
Diretor Presidente

Protocolo 891261

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

CONTRATO
.

Contratos n.º 18/2015, 19/2015 e 20/2015.
Pregão eletrônico nº09/2015
Partes ARCON-PA/ EMPRESA PARÁ BRASIL LTDA-EPP, EMPRESA 
JR REPRESENTAÇÃO E COMÉRCIO, EMPRESA A C M - EPP, Objeto: 
Fornecimento de material de expediente Lotes 01,02 e 03. Valor 
Total: R$ 3.500,00, R$ 2.392,50, R$ 4.484,50.
Dotação 
orçamentária:80.201.04.1221297.4534-.339030.449052.261.
Assinatura: 27.10.2015.
Ordenador de despesa responsável:Andrei Gustavo Leite Viana 
de Castro.

Protocolo 891556

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

PORTARIA
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

PORTARIA Nº 322 DE 22 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, o art 98 da Lei nº 5.810/94;
R E S O L V E:
CONCEDER licença Prêmio a servidora MARIA DE NAZARÉ ALVES 
DA SILVA, matrícula 23.922/1, ocupante do cargo de Economista, 
no período de 03/11/2015 a 02/12/2015, correspondente ao 
triênio de 2003 a 2006 e no período de 09/12/2015 a 06/02/2016, 
correspondente ao triênio 01/05/2006 a 31/04/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 891333
SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 

AGROPECUÁRIO E DA PESCA
PORTARIA Nº 318 DE 27 DE OUTUBRO DE 2015
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas,
R E S O L V E:
EXCLUIR o servidor ROSIVALDO AZEVEDO TEODORO, Matrícula 

nº 5900146/1 da PORTARIA de férias nº 311 de 13/10/2015, 
publicada no DOE nº 32.993 de 16/10/2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 891351

PORTARIA Nº 324 DE 23 DE OUTUBRO DE 2015
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA, no uso de suas atribuições que lhe 
foram delegadas pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro 
de 2015, publicado no Diário Ofi cial nº 32.798 de 01 de janeiro 
de 2015,
CONSIDERANDO a necessidade da delegação de funções nesta 
Secretaria e o processo nº 2015/447344;
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora CLEYDIANE MAGALHÃES BARBOSA, 
matrícula nº 5899729/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Pesca e Aquicultura, para responder pelo cargo de 
Gerente IV, no período de 03/11/2015 a 02/12/2015, em virtude 
de férias do titular GODERIAN DE NORONHA CAMPOS, matrícula 
nº 57202853/1.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

ANA PAULA DE LIMA SANDOVAL BEZERRA
Diretora Administrativo e Financeira

Protocolo 891376

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

ATO: 018
TÉRMINO DE VÍNCULO: 31/10/2015
TIPO: DISTRATO DE CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
MOTIVO: À PEDIDO DO CONTRATADO, CONFORME PROCESSO
Nº 2015/466650.
ÓRGÃO: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA
CONTRATADO: BRUNO FERREIRA DE ALMEIDA
CARGO: CONSULTOR JURÍDICO DO ESTADO

Protocolo 891341

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 90/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas do caminhão munck de placa 
HGB  5370 que pertence a Regional de Marabá, que será 
rebocado próximo ao Município de Moju.
BENEFICIÁRIO: Manoel Antonio dos Santos
CARGO / FUNÇÃO: Vigilante
MATRÍCULA: 3280241    CPF:  08741166272
VALOR: R$  1.800,0  (Um mil e oitocentos reais)
PROJ.ATV.: 144534
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
3390-39
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA DE SUPRIMENTO Nº: 91/2015
PRAZO PARA APLICAÇÃO: 30 DIAS
PRAZO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS: 15 DIAS
OBJETIVO: Arcar com despesas de pronto pagamento no “Curso 
de Tecnologia para Produção de Flores”, a ser ministrado em 
Santarém
BENEFICIÁRIO: Paulo Eduardo Bentes de Melo e Silva
CARGO / FUNÇÃO: Eng.º Agr.º
MATRÍCULA: 21695       CPF: 13591037249
VALOR: R$ 500  (Quinhentos reais)
PROJ.ATV.: 146731
FONTE DE RECURSO:  0101000000   NATUREZA DA DESPESA: 
3390-36
ORDENADOR: Ana Paula de Lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 891667

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 718/2015
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Levar aos servidores informações sobre 
aposentadoria, abono permanência, férias e esclarecer dúvidas 
relacionadas à nova lei da previdência.
DESTINO: Capanema/PA  
PERÍODO: 28 a 29/10/2015
Nº DE DIÁRIAS 1 e ½ (uma e meia) DIÁRIAs 
VALOR: R$  202,50 (Duzentos e dois reais e cinquenta centavos)
BENEFICIÁRIO: Elizângela Araújo de Sousa
MATRÍCULA:  57215148          CPF: 46820710259              
CARGO:   Coordenadora    ORIGEM Belém/PA
ORDENADOR: Ana Paula de lima Sandoval Bezerra
CPF: 42938341253

Protocolo 891610

OUTRAS MATÉRIAS
.

Termo Aditivo A Cessão De Uso nº 014/2014
Termo Aditivo: 2
Cedente: Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca
Cessionária: Serviço Nacional de Aprendizagem Rural - SENAR
Objeto: Prorrogar a vigência do Termo de Cessão.
Data de Assinatura: 23/10/2015
Vigência: 01/01/2016 a 31/12/2016
Foro: Belém
Ordenador Responsável: HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES

Protocolo 891247

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

Republicada por conter Incorreções
PORTARIA Nº 0658/2015 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
Considerando o Memorando n° 089/2015 - SPA/DJ, datado de 
28.09.2015;
R E S O L V E:
CONCEDER, o usufruto de 22(vinte e dois),dias de gozo de 
férias ao servidor LUCAS OLIVEIRA DE ALMEIDA SOBRINHO, 
Procurador Autárquico, matrícula nº 57221039/1,no período 
de 03.11.2015 a 24.11.2015, férias concedida através da 
PORTARIA Nº 0270/15 de 01.06.2015, publicada no Diário 
Ofi cial nº.32901/15  de  09/06/2015 e interrompidas através 
da PORTARIA Nº 0358/15,de 09.07.2015, publicada no Diário 
Ofi cial  nº 32926/15 de 13.07.2015.         
Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 01 de outubro de 2015

Protocolo 891793

DIÁRIA
.

DIÁRIAPORTARIA Nº 732/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Processo nº 2015/469606, datado de 
26/10/2015.
R E S O L V E:
CONCEDER, DIÁRIAs ao servidor abaixo mencionado, para 
participar de reunião no gabinete da presidente do INCRA, Dra. 
Maria Lucia Falcon, em Brasília/DF. 

MAT. NOME CARGO PERÍODO DIÁRIAS VALOR
TOTAL 

24.414-9 DANIEL 
NUNES 
LOPES

PRESIDENTE  03/11/15 0,5   159,00

                                                         
Publique-se.

Celso Antonio Trierweiler
Resp. p/ Presidência
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 27 de outubro de 2015.

Protocolo 891446

OUTRAS MATÉRIAS
.

Governo do Estado do Pará
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com 
o Art. 43 do Decreto Nº 2.135/2010, torna público que os 
interessados abaixo relacionados estão requerendo a compra de 
terras, com as seguintes especifi cações:

ORD PROCESSO INTERESSADO DENOMINAÇÃO ÁREA (HA) LOCALIZAÇÃO        
MUNICÍPIO

1. 2011/113763 MATEUS LINO 
PIO FAZENDA MALIPI 1.492,3934

EST. DE 
ACESSO 
AO RIO 

ARIRI-GLEBA 
ALTAMIRA II

ALTAMIRA

2. 2012/90826 DENIZE DALVA 
PREUSS SÍTIO ACAPU 360,6155

VICINAL 
PINDORAMA-
KM-34, GLEBA 

TAILÂNDIA 
IIIC

TAILÂNDIA


